Trata-se,  portanto,  de  medida  essencial  para  a  consolidação  da  política  pública  educacional  da  primeira
infância no Município do Cabo de Santo Agostinho.

3. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO

3.1. O custo estimado total da contratação é de R$1.339.935,35 (um milhão trezentos e trinta e nove
mil novecentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos) conforme custos unitários descritos
na  tabela  abaixo.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO
Item Descrição Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total

1

464242  -  Livro  Didático  Grau:  Educação  Infantil,  Definição:

[...]

apropriados para a faixa etária, sendo dois de contos e dois de
meio ambiente.  Referência:  Coleção Alecrim - Editora SM -
ISBN: 9788541829564

UNIDADE 1.417 R$ 221,41 R$ 313.737,97

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Quantidade: 1.417,00 | Valor Total R$ 3313.737,97 (trezentos e treze mil setecentos e 
trinta e sete reais e noventa e sete centavos)

2 464242  -  Livro  Didático  Grau:  Educação  Infantil,  Definição:
Livro Integrado (0 A 5 Anos E 11 Meses), Formato: Impresso-
Livro  Didático  Grau:  Educação  Infantil,  Definição:  Livro
Integrado (0 A 5 Anos E 11 Meses), Formato:

[...]

meio  ambiente;Orientações  didáticas  e  alinhamento  com  a
BNCC.  Referência:  Coleção  Alecrim  -  Editora  SM  -  ISBN:
9788541829519

UNIDADE 142 R$ 230,16 R$ 32.682,72

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Quantidade: 142,00 | Valor Total R$ 32.682,72 (trinta e dois mil seiscentos e oitenta e 
dois reais e setenta e dois centavos)

3

464242  -  Livro  Didático  Grau:  Educação  Infantil,  Definição:
Livro Integrado (0 A 5 Anos E 11 Meses), Formato: Impresso-
Livro Didático de Formação Geral Básica Educação Infantil – 4
anos -  Aluno,  divididos em dois volumes por ano letivo, em

[...]

295X233,  orientação paisagem, contendo 60 páginas,  miolo
em  papel  offset  90  g/m2 Referência:  Coleção  Alecrim  -
Editora SM - ISBN: 9788541829533

UNIDADE 2.011 R$ 221,41 R$ 445.255,51

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Quantidade: 2.011,00 | Valor Total R$  445.255,51 (quatrocentos e quarenta e cinco 
mil duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavo)

4

464242  -  Livro  Didático  Grau:  Educação  Infantil,  Definição:
Livro Integrado (0 A 5 Anos E 11 Meses), Formato: Impresso-
Livro Didático de Formação Geral Básica Educação Infantil - 4
anos - Professor, divididos em dois volumes por ano letivo, em

[...]

g/;m2;Orientações  didáticas  e  alinhamento  com  a  BNCC.
Referência:  Coleção  Alecrim   -  Editora  SM  -  ISBN:
9788541829526

UNIDADE 134 R$ 230,41 R$ 30.874,94

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Quantidade: 134,00 | Valor Total R$ 30.874,94 (trinta mil oitocentos e setenta e 
quatro reais e noventa e quatro centavos)

5 464242  -  Livro  Didático  Grau:  Educação  Infantil,  Definição:
Livro Integrado (0 A 5 Anos E 11 Meses), Formato: Impresso-
Livro Didático de Formação Geral Básica Educação Infantil – 5
anos -  Aluno,  divididos em dois volumes por ano letivo, em